РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

• МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

сЭндирей, Махачкалинское шоссе 25 «а» тел. 5-20-61, факс 5-20-95, e-mail: hasavurtrayon@e-dag.ru

«_izL»__  Pt_2<0ПОСТАНОВЛЕНИЕ *

О внесении изменений в Постановление МО
«Хасавюртовский район» от 30.12.2022г. №857 «Об
утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по
содействию развитию конкуренции в МО «Хасавюртовский
район» Республики Дагестан на 2022 - 2025 годы».

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 Перечня поручений
Президента Российской Федерации от 15.05.2018 года №Пр-817ГС
«Перечень поручений по итогам заседания Госсовета по вопросу развития
конкуренции», Распоряжением Правительства Российской Федерации от
02.09.2021 года №2424-р «Об утверждении Национального плана
(«дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на
2021-2025 годы» и Распоряжением Главы Республики Дагестан от
30.12.2021 года №140-рг «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной
карты») по содействию развитию конкуренции в Республике Дагестан на
2022 - 2025 годы» (в редакции Распоряжений Главы Республики Дагестан от
22.07.2022 года №90-рг,от 26.12.2022 года №187-рг), в целях реализации
основных направлений государственной политики по развитию
конкуренции в Республике Дагестан на 2022 - 2025 годы,

п о с т а н о в л я ю :

Внести изменения в постановление администрации МО
«Хасавюртовский район» от 30.12.2022г №857 «Об утверждении Плана
мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в
МО «Хасавюртовский район» Республики Дагестан на 2022 - 2025 годы»
следующие изменения и дополнения:

mailto:hasavurtrayon@e-dag.ru

1. Пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
Ответственный работник администрации за исполнение плана

мероприятий по содействию развитию конкуренции в МО «Хасавюртовский
район» З.Шахгиреева - главный специалист управления экономики,
инвестиций и развития малого предпринимательства администрации МО
«Хасавюртовский район»;

2. В раздел 1 пункт 4 плана мероприятий

В повышении В целях Развития Элитным
урожайности и повышения сектора семеново 30% 35% 40% 42% МКУ
качества темпов роста в удовлетвор дством «УСХ»
продукции производстве ить занимает в МО
растениеводст продукции разнообраз ся «Хасав
ва особую растениеводства, ный хозяйство юртовск
роль играет повышения ее потребител ФГБУ И Й

использование конкурентоспосо ьский спрос «ОС им. район»
для посева бности и на семена Кирова»
высококачеств качества, высокого
енных семян. реализуется качества и
Посев ведомственная нужного
высококачеств целевая сортового

1.4. енными программа ассортимен
1 семенами, "Развитие та и

особенно семеноводства в увеличить
элитными, в МО урожайно ст
значительной «Хасавюртовски ь сельхоз.
степени й район» на культур
влияет на 2022-2025 годы".
увеличение В 2022 г. оказана
урожайности и государственная
валовых поддержка на
сборов развития
сельскохозяйс элитного
твенных семеноводство в
культур. сумме -  763,26

тыс. руб.

3. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном
сайте администрации МО «Хасавюртовский район» www.khasrayon.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлять за собой.

Первый заместитель главы
администрации муниципального

ИсшШахгиреева З.М.

http://www.khasrayon.ru

Утверждено
Постановлением администрации

МО «Хасавюртовский район»

« Ъъ » / / oL 2022г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в МО

«Хасавюртовский район» на 2022-2025 годы»

I. Общее описание

1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской
Федерации, является одной из основ конституционного строя Российской
Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.

Развитие конкуренции в экономике -  это многоаспектная задача, решение
которой в значительной степени зависит от эффективности проведения
государственной политики по широкому спектру направлений: от
макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного
климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижения
административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и
национальной политики.

2. Предметом Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию
развитию конкуренции в МО «Хасавюртовский район» » на 2022-2025 годы»
(далее - «дорожная карта») являются направления развития конкуренции,
которые, с одной стороны, не охвачены республиканскими и муниципальными
нормативными правовыми актами, разрабатываемыми в рамках
предпринимательской инициативы, а с другой стороны, имеют специальное,
системное и существенное значение для развития конкуренции в МО
«Хасавюртовский район», а именно:

включение функций по развитию конкуренции в приоритеты деятельности
органов местного самоуправления;

внедрение лучших практик развития конкуренции в МО «Хасавюртовский
район»;

снижение доли государственного сектора в экономике;
развитие конкуренции в инфраструктурных отраслях, включая сферы

естественных монополий;
развитие конкуренции при осуществлении закупок;
упрощение деятельности предпринимателей в рамках антимонопольного

регулирования;
повышение уровня защиты прав потребителей.
3. В связи с комплексностью задачи необходим динамичный этапный

подход к проведению работ по развитию конкуренции и формированию
соответствующих мероприятий, который формализуется в виде
последовательного развития, уточнения и конкретизации «дорожной карты» с

формированием ее обновленных «версий». В «дорожной карте» определяется
перечень мероприятий по развитию конкуренции на 2022-2025 годы.

4. Развитие конкуренции включает в себя не только общесистемные
мероприятия, но и отраслевое направление работы, по которому также
необходим динамичный этапный подход и регулярное обновление как перечня
отраслей, требующих развития конкуренции, так и ключевых отраслевых
мероприятий. В «дорожной карте» определены первоочередные мероприятия
по развитию конкуренции на отдельных отраслевых рынках, реализация
которых позволит достичь улучшений в качестве жизни в МО
«Хасавюртовский район»

В «дорожной карте» устанавливается принцип развертывания работы по
развитию конкуренции, который предусматривает формирование перечня
приоритетных отраслей и системных мероприятий на регулярной основе.

5. Реализация «дорожной карты» приведет к достижению контрольных
показателей эффективности, определенных в таблице.

Приложение №1
к постановлению Главы администрации

МО «Хасавюртовский район»
№%%т &0.U.2Iг.

Состав рабочей группы
администрации МО «Хасавюртовский район» по содействии развития

конкуренции

Мамаев Багаутдин Гаджимурадович - заместитель главы администрации
МО «Хасавюртовский район

(руководитель рабочей группы):

Алисултанова Зухра Джумадиловна - начальник управления
Экономики, инвестиций и развития

малого предпринимательства
администрации

МО «Хасавюртовский район»
(секретарь рабочей группы):

Г амидов Заирбек Адилович - главный специалист МКУ УСХ в МО
«Хасавюртовский район»

Атаев Арсланбек Изидинович - директор МКУ ОМЗиП в МО
«Хасавюртовский район»

Арсаев Ризван Эдиевич - главный архитектор в
МО «Хасавюртовский район»

Магомедов Умардибир Шайихбегович - заместитель начальника
Управления образования

в МО «Хасавюртовский район»

Минатуллаев Шамиль Абдулмуслимович - Г лав врач ГБУ ЦРБ
Хасавюртовский район

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

с Э Ч и р а , Махачкалинское шоссе 25 тот * . -1М 1, S-2MS,

.so , <Х 2,11, ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по
содействию развития конкуренции в МО «Хасавюртовский район» на

2022-2025 годы

В целях внедрения в МО «Хасавюртовский район» Стандарта по
содействию развития конкуренции

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию содействию
конкуренции в МО «Хасавюртовский район» на 2022-2025 годы (далее -
План).

2. Утвердить перечень мероприятий по содействию развития конкуренции в
МО «Хасавюртовский район» (приложение№2).

3. Определить ответственного исполнителя за ходом реализации Плана
мероприятий (дорожная карта) по содействию развития конкуренции в МО
«Хасавюртовский район»: Алисултанову З.Д. -  начальник управления
экономики, инвестиции и развития малого предпринимательства
администрации МО «Хасавюртовский район».

4. Сформировать рабочую группу администрации МО «Хасавюртовский
район» по содействию развития конкуренции (приложение № 1).

5. Утвердить перечень ключевых показателей по содействию развитию
конкуренции на территории МО «Хасавюртовский район» на 2022-2025
годы, обеспечивающих достижение ожидаемых результатов в отраслях
экономики (видах деятельности) и ожидаемых результатов развития
конкуренции в МО «Хасавюртовский район» ( приложение №3).

6. Управление экономики, инвестиций и развития малого
предпринимательства администрации МО «Хасавюртовский район» на
основе анализа информации, полученной от отделов, учреждений и
организаций района подготовить и представить в Министерство экономики
Республики Дагестан обобщенную информацию о ходе реализации Плана
мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в
МО «Хасавюртовский район» на 2022-2025 годы.

7. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:
6.1.Обеспечить выполнение ключевых показателей, предусмотренных
Планом мероприятий, в установленные сроки

8. Обеспечить размещение Плана мероприятий на официальном Интернет-
портале администрации муниципального образования «Хасавюртовский
район»

9. Постановление Администрации МО «Хасавюртовский район» № 328 от
«13» декабря 2016 года «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной
карты») содействию по развитию конкуренции в МО «Хасавюртовский
район» на 2016 год считать утратившим силу.

10. Постановление Администрации МО «Хасавюртовский район» № 698 от
«06» декабря 2017 года «О создании рабочей группы по содействию
развития конкуренции в МО «Хасавюртовский район» («дорожной карты»)
считать утратившим силу.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
администрации муниципального Б.Г. Мамаев